医療法第25条に基づく立入検査結果（平成16年度）について

標記について、別添のとおり取りまとめ、各都道府県等衛生主管部（局）長あて

送付しましたので、お知らせいたします。

【主な内容】

（1）立入検査の実施率

立入検査実施病院数 8，669病院

実施率  95．9％（前年度 94．8％）

（2）医療従事者の標準数の適合率

医 師   適合率 83．5％（前年度 81．3％）

看護師   適合率 99．1％（前年度 98．8％）

薬剤師   適合率 89．6％（前年度 88．0％）

（3）適合率の低い項目

（D 職員の健康管理 81．6％（前年度 81．9％）

② 医師数  83．5％（前年度 81．3％）

③ 患者の相談に応じる体制   89．4％（前年度 92．7％）

医療法第25条に基づく立入検査結果
（平成16年度）

厚生労イ動省医政局手旨導課

次  目

Ⅰ 立入検査の目的 ・・・－

Ⅱ 立入検査の実施率

Ⅲ 病院全体の立入検査の結果

・・ 1

1 大項目別の結果

2 適合率の低い項目

3 医師の適合率
（1）適合率の推移 ・・・・・

（2）地域別適合率 ・・・・・

（3）病院種別適合率 ・・・・

（4）病床規模別適合率 ・・・

（5）病院種別・充足率別病院数

2

3

3

4

4

4

■   ■   ■   ■   ●   ■   ■   ■

■    ■    ■    ●    ■    ■    ■    ■

（6）病院種別・充足率別病院数（前年度比）・・

4 看護師の適合率
（1）適合率の推移 … ‥・・・・・・
（2）地域別適合率 ・・・・・・t・・・・

（3）病床規模別適合率 ・・t・・1・－・

（4）病院種別・充足率別病院数

（5）病院種別t充足率別病院数（前年度比）

5 医師・看護師の病床規模別充足率別病院数
（1）病院全体 t …・・… ‥ t・
（2）病院全体の構成比   ・・・・・・・・

（3）病院全体の前年度比

5

5

6

6

6

■

＿

7

8

8

6 薬剤師の適合率

（1）適合率の推移

（2）地域別適合率

・・・  9

・・・  9

（3）病床規模別適合率 …・・… … ・10

7 病室定員の適合率（地域別適合率）…・・・ 10

8 病室以外に患者を収容しないことの

適合率（地域別適合率）・－11

Ⅳ 精神病院の立入検査結果

1 大項目別の結果

2 適合率の低い項目

3 医師の適合率（地域別適合率）

・12

… …・ 122

・13

4 看護師の適合率（地域別適合率）… …・ 13

5 病室定員の適合率（地域別適合率）・・・・・・ 14

6 病室以外に患者を収容しないことの

適合率（地域別適合率）・■ 144

7 医師一看護師の病床規模別充足率別病院数
（1）精神病院全体

（2）精神病院全体の構成比 ・・・・・・t

・・15

・・ 15

平成16年度立入検査結果

Ⅰ 立入検査の目的

医療法（昭和23年法律第205号）第25条の規定に基づく立入検査によ

り、病院が医療法及び関連法令により規定された人員及び構造設備を有し、か

つ、適正な管理を行っているか否かについて検査することにより、病院を良質

かつ、適正な医療を行う場にふさわしいものとすることを目的とする。

Ⅱ 立入検査の実施率

病院  実 施 率 の 推 移

区 分  実 施

総数   （％）             10年度  11年度  12年度  13年度  14年度  15年度

病 院  9，039   8，669   95．9  93．0  92．4  92．6  93．8  94．3  94．8

Ⅲ 病院全体の立入検査の結果

1 大項目別の結果

項目

項   目   検査項目数  適合項目数  遵守率  前年度遵守率
番号

医療従事者数  36，643  33，938  92．6  91．4

2  理  205，191  196，992  96，0  96．2

3  43，417  41，698  96．0  95．7

4  53，179  51，820  97．4  9了．6

5  25，812  25，034  97．0  96．7

6  110，114  109，398  99．3  99．3

計  474，356   458，880   96．7   96．7

※ 遵守率とは、各検査項目数に対する適合項目数の割合。

－1－